
 diário oficial Nº 33888  27 Terça-feira, 04 de JUNHO de 2019

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2019
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação 
da licitação em epígrafe conforme abaixo:
ITEM 01 –BRQ SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA S/A no valor de R$ 
138.496,70;
Gabriel Cavalcante
Pregoeiro

Protocolo: 440252

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 67, DE 3 DE JUNHO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de maio 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Men-
sal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
segundo quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando o decreto no 

6 de 18/01/2019.
RESOLVE:	 	 	 	 	 	 	 	     
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.	 	
Registre-se, publique-se e cumpra-se,	 	 	 	 	   
HANA SAMPAIO GHASSAN	 	  
Secretária de Estado de Planejamento	 	  

ANEXO A PORTARIA Nº 67, DE 3 DE JUNHO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/ 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA
FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECO-
NÔMICO                

    FCA              

          Outras Despesas Correntes   0,00 3.980.000,00 0,00 0,00 3.980.000,00

            Contrato Global            

                              0316 0,00 3.980.000,00 0,00 0,00 3.980.000,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE                

    SEDOP              

          Investimentos   0,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

            Obras e Instalações            

                              0101 0,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

    SETRAN              

          Investimentos   0,00 401.000,00 0,00 0,00 401.000,00

            Outras Despesa de Inves-
timentos            

                              0101 0,00 401.000,00 0,00 0,00 401.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL                

    SEEL              

          Outras Despesas Correntes   0,00 243.000,00 0,00 0,00 243.000,00

            Despesas Ordinárias            

                              0101 0,00 243.000,00 0,00 0,00 243.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

ESPORTE E LAZER   0,00 243.000,00 0,00 0,00 243.000,00

    SEEL            

                            0101 0,00 243.000,00 0,00 0,00 243.000,00

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

    SEDOP            

                            0101 0,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   0,00 401.000,00 0,00 0,00 401.000,00

    SETRAN            

                            0101 0,00 401.000,00 0,00 0,00 401.000,00

MEIO AMBIENTE E ORDENAMENTO 
TERRITORIAL   0,00 3.980.000,00 0,00 0,00 3.980.000,00

    FCA            

                            0316 0,00 3.980.000,00 0,00 0,00 3.980.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 724.000,00 0,00 0,00 724.000,00

0316 - Recursos Próprios do Fundo 
Estadual de Meio Ambiente 0,00 3.980.000,00 0,00 0,00 3.980.000,00

TOTAL 0,00 4.704.000,00 0,00 0,00 4.704.000,00

PORTARIA Nº 68, DE 03/06/2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribui-
ções que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.809, de 27 de dezem-
bro de 2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE:	 	 	 	 	    
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) ele-
mento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) 
inciso(s) II do art. 16 da LOA 2019, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010445114247556 - SEDOP 0101 444042 80.000,00

    TOTAL 80.000,00
 	 	 	 	 	 	 	     
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplica-
ção da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010445114247556 - SEDOP 0101 449051 80.000,00
    TOTAL 80.000,00

 	  	 	 	 	 	 	    
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.	 
Registre-se, publique-se e cumpra-se	 	 	 	    
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso de suas atribuições le-
gais, fundamentada no art. 24, inciso IIda Lei nº. 8.666/93 e consideran-
do os termos do Parecer da Consultoria Jurídica nº.  158/2019, resolve 
reconhecer a Dispensa de Licitação nº. 005/2019, junto a GAMMA COMU-
NICAÇÃO LTDA, referente aProdução de anúncio televisivo para Audiência 
Pública PPA-2020-2023 e LOA 2020 em Belém/PA.
Belém,03dejunho de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento-SEPLAN

Protocolo: 440649

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 011 DE 20 DE MAIO DE 2019
CONCEDER ao servidor PAULO SERGIO DE MELO E SILVA, Id. Funcional 
nº 5149959/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado no 2º Centro 
Reg. de Saúde - Sta. Izabel do Pará, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 03 de Junho de 2019 a 02 de Julho de 2019, referente ao 
triênio 02 de Julho de 1993 a 01 de Julho de 1996.
PORTARIA Nº 517 DE 30 DE MAIO DE 2019
CONCEDER a servidora JACYLEIA ALVES DE SOUZA, Id. Funcional nº 
5156106/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na Uni-
dade de Reabilitação - psicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Outubro de 2019 a 30 de Outubro de 2019, referente ao 
triênio 08 de Novembro de 2014 a 07 de Novembro de 2017.


